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ECO som skal undersøke dyrelivet langs den midtatlantiske 
rygg, og det andre er MAREANO som er et storstilt kart-
leggingsprosjekt på midtnorsk sokkel.

II. Havklima. Klima og klimaendringer er høyaktuelle 
temaer. Forfatterne av den første artikkelen har kikket i glass-
kulen og svarer på spørmålet om det er en klimaendring på 
gang. Kystklimaet, eller temperaturforholdene langs kysten 
de siste 60 årene, blir analysert i artikkel nr to. Miljørapporten 
har varslet havklimaet minst et år fremover siden 1994. I den 
siste artikkelen innenfor dette temaområdet blir varslene i 
perioden 1994-2001 evaluert.

III. Havforurensning. Det er mye tro og tvil om utslippene 
fra Sellafield. I den første artikkelen får vi en grundig 
innføring i hva som slippes ut og hva dette betyr i det 
marine miljø. I artikkel nr. 2 vises hvordan næringssaltene 
fordeler seg i Nordsjøen. Etter forfatternes mening er det 
nødvendig å overvåke hele Nordsjøen for å kunne vurdere 
om næringssaltene i havområdet stammer fra naturlige eller 
antropogene kilder. Oljeindustrien slipper ut store mengder 
prosessvann som bl.a. inneholder såkalte hormonhermere. 
Forfatteren av den siste artikkelen i denne bolken viser at 
ørsmå mengder av disse stoffene i sjøvann har en betydelig 
negativ effekt på torskens reproduksjonsevne. 

IV. Havmiljø og havbruk. Naturens bæreevne bør ikke 
overskrides. Den første artikkelen behandler nettopp dette 
temaet og viser hvordan bæreevnen for lakseoppdrett med 

hensyn til organisk belastning kan beregnes. Fiskeoppdrett 
krever mye fôr av høy kvalitet. I neste artikkel blir mulig-
hetene for å utnytte plankton som fôrressurs diskutert. 
Algeoppblomstringer og masseforekomster av maneter som 
tidligere gikk relativt ubemerket hen skaper nå problemer 
for fisk som står fanget i merder. Denne type fenomener blir 
behandlet i de to neste artiklene. Deretter følger en beskrivelse 
av hvordan stort kamskjell kan brukes som miljøindikator. 
I den nest siste artikkelen får vi en innføring i hvordan 
risikoberegninger kan hjelpe oss til å skille mellom vesentlige 
og uvesentlige trusler. Forfatteren mener også at ordtaket “en 
ulykke kommer sjelden alene” bør omskrives til “en ulykke 
kommer alltid alene”. I den siste artikkelen viser forfatterne 
hvordan strømmodellering kan brukes til å vise hvordan 
lakselus sprer seg i fjord- og kystområder.

Vi takker for at vi har fått anledning til å benytte data fra 
Geofysisk Institutt, Universitetet i Bergen og Knipovich Polar 
Research Institute of Marine Fisheries and Oceanography 
(PINRO), Murmansk. Innenfor algeovervåkningen takker vi 
for samarbeidet med Fiskeridirektoratet, OCEANOR, NIVA, 
Norges veterinærhøgskole, Næringsmiddelkontrollen i Midt-
Rogaland og Statens næringsmiddeltilsyn.

Følgende personer har vært med i redaksjonen for “Havets 
miljø 2002”: 
Ingunn Bakketeig, Bjørnar Ellertsen, Jan Helge Fosså (red-
aktør), Karen Gjertsen, Berit M. Gullestad, Trygve Gytre og 
Hege Iren Svensen.

Figur 0.2  
Midlere strømforhold i Nordsjøen, Norskehavet, Grønlandshavet 
og Barentshavet.
The mean current system of the North Sea, Norwegian Sea, Greenland 
Sea and Barents Sea.


